Nº 27, terça-feira, 7 de fevereiro de 2017 31ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017020700031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ministério da Fazenda
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 58, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado
pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e conforme consta
no processo nº 15169.000005/2017-43, resolve:

Dispensar, a pedido, TATIANA MENDES CUNHA, CPF nº
357.920.194-87, do mandato de Conselheiro Suplente, representante
dos Contribuintes, junto a Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 191, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada
na Portaria GMF nº 393, de 14 de julho de 2009, resolve:

Exonerar, a pedido, a contar de 6 de fevereiro de 2017, ANA
LUIZA GARSON BRAULE PINTO, Matrícula SIAPE nº 1712977,
do cargo em comissão de Assessor Técnico da Subsecretaria para
Assuntos Econômicos desta Secretaria Executiva, código DAS
102.3.

DANIEL RODRIGUES ALVES

PORTARIA Nº 192, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2016, e considerando
os termos do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais
informações que constam do Processo nº 19603.000248/2008-75, re-
solve:

Art. 1º Efetivar a requisição do empregado NELITO FAL-
CÃO DA SILVA, pertencente ao Quadro de Pessoal da Caixa Eco-
nômica Federal, para exercer suas atividades na Secretaria Especial
de Comunicação Social, junto à Presidência da República.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitante.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

DANIEL RODRIGUES ALVES

DESPACHO DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO
Em 1º de fevereiro de 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril
de 1999, e no uso das competências que lhe foram delegadas pelo
artigo 8º da Portaria MF nº 122, de 31 março de 2016, e pelo artigo
10 da Portaria MF nº 160, de 6 de maio de 2016, autoriza o afas-
tamento do país de Adriano Pereira de Paula, Subsecretário de Po-
lítica Fiscal da Secretaria do Tesouro Nacional - STN, no período de
14 a 19 de fevereiro de 2017, inclusive trânsito, com ônus, na forma
do disposto no inciso IV do art. 1º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, a fim de participar da Oficina de Alto Nível sobre
Instrumentos para a Gestão da Tesouraria Governamental (FOTE-
GAL) que se realizará na cidade de Washington,DC - EUA. As
despesas com passagens, seguro e hospedagem serão custeadas pelo
BID (Processo nº 17944.000066/2017-07).

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NA PARAÍBA

PORTARIA Nº 10, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 86 da Portaria nº 144,
de 27 de abril de 2016, do Ministro de Estado da Fazenda, publicada
na Seção 1 do Diário Oficial da União de 29 de abril de 2016,
resolve:

Conceder pensão vitalícia a AMAURI SOARES DE AL-
BUQUERQUE, viúvo da ex-servidora deste Ministério, Iara Ribeiro
Dutra de Albuquerque, aposentada no cargo de Analista- Tributário
da Receita Federal do Brasil, Classe Especial, Padrão III, matrícula
Siape nº 103938, falecida em 04.01.2017, de acordo com o art. 40, §§
7º e 18 da Constituição Federal de 1988, redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/2003, c/c os artigos 2º, inciso I da Lei nº
10.887/2004 e 215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, alínea b, item 6
com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17.06.2015 (Processo nº
10467.000008/2017-07)

HERALDO JOSÉ SANTIAGO DE SOUSA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
DO MINISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO
GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 25, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017

A GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUPERIN-
TENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da sub-
delegação de competência atribuída pela Portaria GRA/RJ n.º1085, de
02/out/2008, publicada no Diário Oficial da União de 17/out/2008,e
conforme Portaria SE/SPOA/MF nº1120, de 18/dez/2009, publicada
no Diário Oficial da União de 21 seguinte, resolve:

Excluir do fundamento legal da Portaria nº 123, de
24/fev/1992, publicada no Diário Oficial da União de 28 seguinte,
Seção II, pg.1304, referente à aposentadoria do Arquivista, MARIA
MARLY DA FONSECA E SILVA DA COSTA CORDEIRO, ma-
trícula SIAPE nº 142284, do extinto Instituto Brasileiro do Café, a
vantagem do § 2º do art. 3º do Decreto-Lei nº 1.445/76, e alterações
posteriores, mantendo a vantagem do art.184, inciso II, da Lei nº
1.711/52 (20%). Processo nº 10768.025323/95/22

KÁTIA DE CAMARGO NUNES

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 79, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DE SANTA CATARINA,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 86, inciso XI, da Portaria
nº 144, de 27.04/2016, DOU de 29.04.2016 do Ministro de Estado da
Fazenda resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a servidora SARITA LUCIA DA SILVA ARCENIO, matricula SIA-
PECAD nº 17550, matricula SIAPE nº 102288, ocupante do cargo de
Agente de Portaria, NI, Classe S, Padrão III, lotada na SAMF/Flo-
rianópolis/SC, com fundamento no Art. 3º, incisos I a III, parágrafo
único, da Emenda Constitucional nº 47, publicada no DOU
06/07/2005. (Processo nº. 10983.000052/2017-70).

ANDRE LUIZ SANTANA FERRARI

BANCO CENTRAL DO BRASIL
ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 92.491, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017

O Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência
que lhe confere o artigo 51, inciso I, do Regimento Interno, aprovado
pela Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de 2015, resolve:

Conceder aposentadoria a CLAUDIO GONTIJO DA SILVA,
matrícula nº 2.076.557-6, ocupante do cargo de Analista, Classe B,
Padrão III, do Quadro de Pessoal do Banco Central do Brasil, com
fundamento no art. 40, §1º, inciso III, alínea 'a' da Constituição
Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional 41, de 19
de dezembro de 2003, com proventos calculados na forma do art. 1º
da Lei 10.887, de 18 de junho de 2004, tendo em vista o que consta
do Processo 1701627286.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 3 de fevereiro de 2017

O PRESIDENTE DA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, no
uso da competência prevista no Art. 12 da Portaria MF nº 160, de 06
de maio de 2016, autoriza o afastamento do País dos senhores RO-
GÉRIO SAAB, Gerente Nacional, JOÃO PAULO ELEUTÉRIO ME-
NEGAZ, Gerente de Clientes e Negócios, JEFFERSON SEITI OKA-
MOTO, Gerente Executivo e ROOSEVELT SILVA DE FARIAS,
Assistente Sênior, empregados da CAIXA por prazo indeterminado,
com a finalidade realizar visitas a bancos e instituições financeiras
digitais, que ocorrerão em São Francisco, Califórnia, nos Estados
Unidos, com ônus limitado, no período de 06 a 12 de fevereiro de
2017, incluindo trânsito, cabendo a empresa PWC Strategy& Con-
sultoria Empresarial LTDA o pagamento das passagens, hospedagens,
ajuda de custo e seguro viagem conforme o contrato de prestação de
serviços CAIXA nº 8216/2016.

GILBERTO OCCHI

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

PORTARIA Nº 3, DE 24 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE VALORES MOBI-
LIÁRIOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 17,
item VII do Regimento Interno, aprovado pela Portaria MF nº 327, de
11 de julho de 1977 e com base no art. 188, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora MÁRCIA
MARIA DRUMOND CANTINI, matrícula SIAPE nº 1199971 e ma-
trícula CVM nº 7.000. 949, ocupante do cargo efetivo de Analista,
Nível Superior, Classe S, Padrão IV, do Quadro de Pessoal desta
Autarquia, fundamentada no art. 6º, da Emenda Constitucional nº 41,
publicada no Diário Oficial da União, de 31 de dezembro de 2003,
combinado com o art. 2º Emenda Constitucional nº 47, publicada no
Diário Oficial da União, de 6 de julho de 2005. (SEI
nº19957.009078/2016-94 - Código SISAC 1104047)

LEONARDO P. GOMES PEREIRA

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL

PORTARIAS DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso das competências que lhe foram delegada e subdelegada,
respectivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de 14 de julho de
2009, o disposto no § 4º do art. 2º da Portaria MF nº 341, de 12 de
julho de 2011, e no inciso XXII do art. 280 do Regimento Interno da
RFB, aprovado pela Portaria MF nº 203, de 14 de maio de 2012,
resolve:

Nº 119- Dispensar, a pedido, o Auditor-Fiscal da Receita Federal do
Brasil CELSO TOSHIO SAKAMOTO, matrícula Siapecad nº 57193,
do encargo de Substituto Eventual do Presidente da Oitava Turma da
Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento em Ribeirão
Preto (SP), código DAS-101.2.

Nº 120- Dispensar, a pedido, o Auditor-Fiscal da Receita Federal do
Brasil CELSO TOSHIO SAKAMOTO, matrícula Siapecad nº 57193,
do mandato de julgador na Oitava Turma da Delegacia da Receita
Federal do Brasil de Julgamento em Ribeirão Preto (SP).

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso das competências que lhe foram delegada e subdelegada,
respectivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de 14 de julho de
2009, resolve:

Nº 121- Dispensar o Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil
PAULO HEITOR LAGEANO DORNELLES, matrícula Siapecad nº
65105, da função gratificada de Agente da Receita Federal do Brasil
em Limoeiro (PE), jurisdição da Delegacia da Receita Federal do
Brasil em Recife (PE), código FG-1.

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso das competências que lhe foram delegada e subdelegada,
respectivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de 14 de julho de
2009, resolve:

Nº 122- Designar a Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil RO-
BERTA ANDRADE NERY MATOS, matrícula SIAPEcad nº 1402749,
para exercer a função gratificada de Delegado-Adjunto da Receita Fe-
deral do Brasil em Vitória da Conquista (BA), código FG-1.

Nº 123- Designar a Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil
ROBERTA ANDRADE NERY MATOS, matrícula SIAPEcad nº
1402749, para exercer o encargo de Substituto Eventual do Delegado
da Receita Federal do Brasil em Vitória da Conquista (BA), código
DAS-101.2.

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso das competências que lhe foram delegada e subdelegada,
respectivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de 14 de julho de
2009, resolve:

Nº 124- Nomear o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil PAU-
LO RODOLFO OGLIARI, matrícula SIAPEcad nº 881565, para
exercer o cargo em comissão de Gerente de Ressarcimento, Com-
pensação e Restituição - Grec1, da Coordenação Especial de Res-
sarcimento, Compensação e Restituição da Secretaria da Receita Fe-
deral do Brasil, código DAS-101.2.

Nº 125- Designar a Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil
MARIA ALICE BARROS, matrícula SIAPEcad nº 61735, para exer-
cer o encargo de Substituto Eventual do Coordenador Especial de
Ressarcimento, Compensação e Restituição da Secretaria da Receita
Federal do Brasil, código DAS-101.3.

Nº 126- Designar a Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil
ELEN CRISTINA BRITTO DE SOUZA, matrícula SIAPEcad nº
718482, para exercer o encargo de Substituto Eventual do Gerente de
Ressarcimento, Compensação e Restituição - Grec1, da Coordenação
Especial de Ressarcimento, Compensação e Restituição da Secretaria
da Receita Federal do Brasil, código DAS-101.2.

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso das competências que lhe foram delegada e subdelegada,
respectivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de 14 de julho de
2009, resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-02-07T00:00:43-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial